



संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ
अमरावती

SANT GADGE BABA AMRAVATI UNIVERSITY
AMRAVATI



आविष्कार



2019-20
चान्सलर इव्हेंट्स
सॉविनिअर
CHANCELLOR EVENTS SOUVENIR

‘गोपाला गोपाला देवकीनंदन गोपाला’

गोपाला गोपाला देवकीनंदन गोपाला

श्री संत गाडगे बाबांची दशसूत्री

भुक्तेलेल्यांना	- अन्न
तहानलेल्यांना	- पाणी
उघड्यानागड्यांना	- वस्त्र
गरीब मुलामुलींना	- शिक्षणासाठी मदत
बेघरांना	- आसरा
अंध, पंगू, रोग्यांना	- औषधोपचार
बेकारांना	- रोजगार
पशू, पक्षी, मुक्या प्राण्यांना	- अभय
गरीब तरुण-तरुणींचे	- लग्न
दुःखी आणि निराशांना	- हिंमत



हाच आजचा रोकडा धर्म आहे ।

हीच खरी भक्ती व देवपूजा आहे।

गोपाला गोपाला देवकीनंदन गोपाला



समिती/संपादक मंडळ

- डॉ. गजानन गुलहाने - अध्यक्ष,
विभागप्रमुख (शिक्षण)
डॉ. संदीप जोशी - सदस्य, विभागप्रमुख (इंग्रजी)
डॉ. हेमंत खडके - सदस्य, प्राध्यापक (मराठी विभाग)
डॉ. विलास नांदुरकर - सचिव, जनसंपर्क अधिकारी

निमंत्रित सदस्य

- डॉ. अविनाश असनारे - संचालक, क्रीडा व शारीरिक मंडळ¹
डॉ. आनंद अस्वार - समन्वयक, आविष्कार सेल
डॉ. दिनेश सातंगे - संचालक, विद्यार्थी विकास
डॉ. राजेश बुरंगे - संचालक, राष्ट्रीय सेवा योजना

प्रकाशक

डॉ. तुषार देशमुख

कुलसचिव
संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ
अमरावती. ४४४ ६०२
दूरध्वनी क्र.: २६६८०६३
ई-मेल : reg@sgbau.ac.in वेबसाईट : www.sgbau.ac.in

मुख्यपृष्ठ व मांडणी :

फणींद्र क्रिएशन्स

कोलहटकर बिल्डिंग, गांधी चौक, अमरावती.
मो. ९३७९२२३४५६

निर्मिती साहाय्य :

जनसंपर्क विभाग

संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ
अमरावती.

चान्सलर इव्हेंट्स सोशिनिअर

२०१९-२०



श्री. भगत सिंह कोश्यारी

मा. राज्यपाल, महाराष्ट्र राज्य व कुलपती
संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती.

चान्सलर इव्हेंट्स सोशिनिअर
२०१९-२०



डॉ. मुरलीधर चांदेकर

मा. कुलगुरु

संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती.

चान्सलर इव्हेंट्स सोशिनिअर २०१९-२०



डॉ. राजेश जयपूरकर

मा. प्र-कुलगुरु

संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती.



डॉ. तुषार देशमुख

कुलसचिव

संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती.

चान्सलर इव्हेंट्स सोब्हिनिअर २०१९-२०

समिती/संपादक मंडळ



डॉ. गजानन गुल्हाने

विभागप्रमुख, शिक्षण विभाग, संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ

अध्यक्ष



डॉ. संदीप जोशी

इंग्रजी विभागप्रमुख

सदस्य



डॉ. हेमंत खडके

मराठी विभाग

सदस्य

* निमंत्रित सदस्य *



डॉ. अविनाश असनारे

संचालक,

क्रीडा व शारीरिक शिक्षण मंडळ



डॉ. आनंद अस्वार

समन्वयक, आविष्कार सेल



डॉ. दिनेश सातांगे

संचालक, विद्यार्थी विकास



डॉ. राजेश बुरंगे

संचालक,

राष्ट्रीय सेवा योजना



डॉ. विलास नांदुरकर

सचिव/जनसंपर्क अधिकारी



भगत सिंह कोश्यारी

राज्यपाल, महाराष्ट्र राज्य



राजभवन

मलबार हील
मुंबई ४०० ०३५
दूरध्वनी : ०२२-२३६३ २६६०
फॅक्स : ०२२-२३६८ ०५०५
दि. २२ जानेवारी २०२१

शुभसंदेश

कुलपती तथा राज्यपालांच्या कार्यालयाच्या सुचनेनुसार राज्यातील सार्वजनिक विद्यापीठांमध्ये सुरु केलेल्या अश्वमेघ, इंद्रधनुष्य, आविष्कार व आव्हान या उपक्रमांबाबत विस्तृत माहिती देणारी स्मरणिका संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ प्रकाशित करीत असल्याचे समजून आनंद वाटला.

आंतरविद्यापीठ क्रीडा व सांस्कृतिक स्पर्धामधील सहभागातून विद्यार्थ्यांमधील अंगभूत गुणांना प्रोत्साहन देणे, संशोधक वृत्तीला चालना देणे तसेच आपत्ती व्यवस्थापन सज्जता वाढविणे या हेतूंनी सुरु केलेल्या उपक्रमांच्या माध्यमातून विद्यार्थ्यांचे व्यक्तिमत्त्व घडविण्याचे तसेच त्यांच्यामध्ये सामाजिक बांधिलकीची जाणीव निर्माण करण्याचे महत्त्वपूर्ण कार्य साध्य होत आहे, ही समाधानाची बाब आहे.

स्मरणिकेच्या रूपाने सर्व स्पर्धामध्ये उल्लेखनीय वैयक्तिक तसेच सांघिक कामगिरी करणाऱ्या खेळांडूंची इतरांना माहिती होईल व त्यातून युवक प्रेरणा घेतील, असा विश्वास व्यक्त करतो व सर्व संबंधितांना हार्दिक शुभेच्छा देतो.

(भगत सिंह कोश्यारी)

राज्यपाल, महाराष्ट्र





डॉ. मुरलीधर चांदेकर
एम. कॉम., एम.फील, पीएच. डी.
कुलगुरु

संत गाडगे बाबा
अमरावती विद्यापीठ
अमरावती-४४४ ६०२
महाराष्ट्र (भारत)

दिनांक : ०८/०२/२०२१

शुभसंदेश

मा. कुलपती तथा महाराष्ट्र राज्याचे राज्यपाल यांनी क्रीडा महोत्सव, इंद्रधनुष्य, आविष्कार व आव्हान ह्या स्पर्धाच्या माध्यमातून राज्यातील विद्यापीठांचे खेळाडू, कलावंत, संशोधक यांना आपल्या कलागुणांचे, कलाविष्कारांचे हक्काचे व्यासपीठ उपलब्ध करून दिल्याबद्दल सर्वप्रथम मी मा. कुलपतींचे मनःपूर्वक अभिनंदन करतो.

महाराष्ट्रातील कृषी व अकृषी विद्यापीठांमध्ये दरवर्षी मा. कुलपतींच्या पुढाकाराने सुरु झालेल्या आविष्कार, क्रीडा महोत्सव, इंद्रधनुष्य व आव्हान यांसारख्या स्पर्धाचे नेत्रदीपक आयोजन केले जाते. ह्या स्पर्धामध्ये संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठाच्या अनेक खेळाडू, कलावंत, संशोधक यांची उच्चतम कामगिरी राहिली आहे. त्यांच्या यशस्वी कामगिरीची माहिती स्मरणिकारूपाने संग्रहित व्हावी या उद्घेशने विद्यापीठाच्या वतीने यावर्षीही चान्सलर इव्हेंट्स सोशिनिअर प्रकाशित होत आहे. यावर्षी प्रकाशित होणारी स्मरणिका अकरावी असून कुलगुरु म्हणून मला अत्यानंद होत आहे.

चान्सलर इव्हेंट्स सोशिनिअर स्मरणिकेस व सहभागी खेळाडू, कलावंत, संशोधक यांच्या यशस्वी प्रदर्शनासाठी माझ्या मनःपूर्वक शुभेच्छा !

(डॉ. मुरलीधर चांदेकर)
कुलगुरु



संपादकीय

महाराष्ट्राचे महामहिम राज्यपाल तथा विद्यापीठाचे मा. कुलपती यांच्या मार्गदर्शनात राज्यातील सर्व विद्यापीठांच्या विद्यार्थ्यांसाठी 'इंद्रधनुष्य', 'क्रीडा महोत्सव', 'आविष्कार' आणि 'आव्हान' हे चार उपक्रम सुरु केले. या माध्यमातून विद्यापीठातील विद्यार्थ्यांच्या कला, क्रीडा, संशोधन आणि सामाजिक सजगता या संदर्भातील जाणिवांना प्रभावीपणे सादर करण्यासंदर्भातील हे एक अत्यंत महत्त्वपूर्ण पाऊल आहे. या माध्यमातून विद्यार्थ्यांना आंतर विद्यापीठ पातळीवर नैपुण्य दाखविण्याची संधी तसेच व्यक्तिमत्त्व विकासाची संधी प्राप्त झाली आहे. या सर्व उपक्रमांमध्ये सहभागी होऊन यशस्वी झालेल्या आमच्या विद्यापीठातील विद्यार्थ्यांच्या कामगिरीची नोंद घेणे व त्या संदर्भातील एक कायम स्वरूपी दस्तऐवज तयार होणे, या हेतूने संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठाची चान्सलर इंवेंट्स सोहिनिअर २०१९-२० प्रकाशित करताना आम्हास अत्यानंद होत आहे. याद्वारे माननीय कुलपतींनी प्रारंभ केलेल्या उपक्रमांमधील आमच्या विद्यापीठाच्या विद्यार्थ्यांचा सहभाग अशा संस्मरणीय पद्धतीने नोंदविल्या जाणे, ही आमच्यासाठी अत्यंत आनंदाची बाब आहे.

अध्ययन, अध्यापन आणि संशोधन हे जरी विद्यापीठाचे मुलभूत कार्य असले तरी यातून घडणारी नवी पिढी या क्षेत्रापुरती मर्यादित असू नये, तर समाजातल्या विविध सृजनशील कला, क्रीडा, नवनवे आविष्कार आणि बदलत्या परिस्थितीनुसार येणाऱ्या सामाजिक आव्हानांना सामोरे जाण्यासाठी आवश्यक असणाऱ्या क्षमतांनीदेखील ती परिपूर्ण असावी, या हेतूने हे उपक्रम महाराष्ट्रातील सर्व विद्यापीठांमध्ये दरवर्षी उत्साहाने राबविले जातात. या उपक्रमांमध्ये इतर विद्यापीठांच्या विद्यार्थ्यांसह आपल्या विद्यापीठाच्या विद्यार्थ्यांचाही सहभाग असतो. अभिमानास्पद आणि दर्जेदार अशी कामगिरी विद्यार्थ्यांकडून होते. त्यांच्या कामगिरीची, कर्तृत्वाची नोंद स्मरणिकेच्या रूपाने आम्ही घेत आहोत.

विद्यार्थ्यांना आपल्या कला आणि क्रीडा कौशल्याच्या सादरीकरणाची संधी या स्पर्धामुळे प्राप्त झाली आहे. 'आविष्कार' सारख्या स्पर्धेमधून उदयोन्मुख संशोधक असलेल्या विद्यार्थ्यांमध्ये नवनवीन व समाजोपयोगी संशोधन करण्याची जिज्ञासा निर्माण होते. अशा स्पर्धामधून अनेक विद्यार्थ्यांनी पेटेन्टसुद्धा प्राप्त केले आहे व काहींनी स्वतःचे उद्योगसुद्धा सुरु केले आहेत. स्टार्टअप इंडिया या उपक्रमालासुद्धा अशा स्पर्धा साहाय्यभूत ठरल्या आहेत. क्रीडा स्पर्धामध्ये सहभागी झालेल्या विद्यार्थ्यांनी आंतरराष्ट्रीय स्तरावर खेळाडू म्हणून मानाचे स्थान मिळविले आहे. इंद्रधनुष्यसारख्या स्पर्धामधून विद्यार्थ्यांना आपला कलाविष्कार सादर करण्याची उत्तम संधी प्राप्त होत असल्यामुळे, त्या स्पर्धामधून लोकप्रिय असे कलाकार निर्माण झाले आहेत.

समाजामध्ये अचानक निर्माण होणाऱ्या समस्यांना तोंड देण्यासाठी आणि त्या समस्यांमध्येही समाजाची सुरक्षितता टिकावी यासाठी आमच्या विद्यार्थ्यांना आव्हानसारख्या स्पर्धामिधून तयार केले जाते. हा उपक्रमसुद्धा या स्पर्धाच्या माध्यमातून सुरु झाल्यामुळे समाजातील आव्हानांना तोंड देण्यासाठी अनेक विद्यार्थी तयार झाले आहेत.

गेल्या दहा वर्षापासून ही स्मरणिका सलगपणे प्रकाशित होत आहे, याचा मला संपादक म्हणून आनंद होत आहे. स्मरणिका निर्मितीसाठी मा. कुलगुरुंचे मार्गदर्शन लाभले आणि याशिवाय संपादकीय सदस्यांनी आणि विशेषत: जनसंपर्क विभाग, क्रीडा व शारीरिक विभाग, विद्यार्थी विकास विभाग, राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग आणि आविष्कार सेल या विभागांनी जे सहकार्य दिले, त्यामुळे ही स्मरणिका दर्जेदार आणि उपयुक्त होऊ शकली.

या संपूर्ण निर्मिती प्रक्रियेत समितीमधील माझे सहकारी डॉ. हेमंत खडके, डॉ. आनंद अस्वार, डॉ. संदीप जोशी, डॉ. अविनाश असनारे, डॉ. विलास नांदुरकर, डॉ. दिनेश सातंगे, डॉ. राजेश बुरंगे यांनी अमूल्य परिश्रम घेतले. यामुळे ही स्मरणिका अधिक देखणी आणि संग्राह्य झाली, त्याबद्दल मी मनापासून त्यांना धन्यवाद देतो. त्यांच्या उत्साहपूर्ण कृतिशील सहभागाशिवाय ही स्मरणिका परिपूर्ण होणे शक्यच नव्हते, याची मला जाण आहे.

नेमकेपणाने या स्मरणिकेचे आकर्षक डिझाईन करून देणारे डिझाईनर श्री. फणींद्र मा. वाडकर, जनसंपर्क विभागातील साहाय्यक श्री. सुधीर देशमुख या सर्व मंडळींनी जे परिश्रम घेतले, त्याबद्दल त्यांचेही मी मनःपूर्वक आभार मानतो आणि चान्सलर इव्हेंट्स सोव्हिनिअर २०१९-२० चे आपण मनापासून स्वागत करावे, अशी नम्र अपेक्षा करून आपणांस शुभेच्छा देतो.

धन्यवाद!

डॉ. गजानन गुलहाने

अध्यक्ष

चान्सलर इव्हेंट्स सोव्हिनिअर समिती
संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती



क्रीडा स्पर्धामध्ये विद्यापीठाचे प्रतिनिधित्व

उच्च शिक्षणातील विविध शाखांच्या पदव्या प्राप्त करून आपल्या भावी व्यावसायिक जीवनाचा आरंभ करणाऱ्या नवतरुणांची संख्या महाराष्ट्र राज्यामध्ये स्थापन झालेल्या विद्यापीठांमधून दिवसेंदिवस गतीने वाढत आहे. राज्यात महाविद्यालयीन शिक्षण प्राप्त करणाऱ्या तरुणांनी केवळ शिक्षण आणि ज्ञान मिळविण्यापुरते आपले कार्यक्षेत्र मर्यादित न ठेवता क्रीडा व सांस्कृतिक क्षेत्रांमध्ये आपल्या कौशल्यांचा अमिट ठसा उमटवावा, या उद्देशाने महाराष्ट्र राज्याचे मा.राज्यपाल यांनी क्रीडाविषयक स्पर्धासाठी 'क्रीडा महोत्सवम या नावाने उपक्रम सुरु केलेला आहे.

पाश्चिमात्य संस्कृतीचे होणारे आघात सहन करीत असताना महाविद्यालयीन विद्यार्थ्यांनी भारतीय व पाश्चिमात्य या संस्कृतींचे प्रमाणबद्द व मर्यादित आत्मसातीकरण करावे, याकरिता या सर्व स्पर्धा पथप्रदर्शक ठरत आहेत. कलागुण, अध्ययनासमवेत सुरु करण्यात आलेल्या या अभ्यासेतर उपक्रमांमुळे विद्यार्थ्यांच्या अंगी असलेल्या कलागुणांना व क्रीडा कौशल्यांना वाव मिळावा आणि त्यांचे व्यक्तिमत्त्व समाजामध्ये खुलून दिसावे, याकरिता या स्पर्धाचे प्रामुख्याने आयोजन होत असते. या स्पर्धाच्या दिमाखदार आयोजनामुळे या स्पर्धाचे महत्त्व दिवसेंदिवस वाढत आहे. महाराष्ट्र राज्यात स्थित असलेली सर्व विद्यापीठे या स्पर्धामध्ये आपापल्या विद्यापीठांच्या क्रीडापटूना सहभागी करून या स्पर्धाची गरिमा अधिक वाढवीत आहेत. नुकतेच महाराष्ट्र राज्य शासनाने या स्पर्धामधून सहभागी होऊन पुरस्कार प्राप्त करणाऱ्या विजयी क्रीडापटू व कलावंतांना शासकीय व शासकीय अनुदान प्राप्त करणाऱ्या सर्व संस्थांमध्ये ५ टक्के सेवा आरक्षित करण्याचा स्तुत्य असा निर्णय घेतलेला आहे. त्यामुळे या स्पर्धामध्ये विजय प्राप्त करण्याकरिता खेळाडू व कलावंतांमध्ये अभूतपूर्व चुरस निर्माण झाली आहे.

क्रीडा संस्कृतीची गौरवशाली ऐतिहासिक परंपरा लाभलेल्या आपल्या महाराष्ट्र राज्यात, युवकांच्या या पिढीकडून येणाऱ्या पिढीला होणाऱ्या सामाजिक, सांस्कृतिक, क्रीडा आणि बौद्धिक संचितांचे संक्रमण करण्यास या स्पर्धा अतिशय उपयुक्त अशा सिध्द होत आहेत. क्रीडा महोत्सवांतर्गत शैक्षणिक सत्र २०१९-२०२० मध्ये आयोजित करण्यात आलेल्या क्रीडा स्पर्धामध्ये आपल्या विद्यापीठाच्या विविध चमूंचे नेहमीच लक्षवेधी प्रदर्शन राहिलेले आहे.

या सर्व क्रीडापटूंच्या अंगी असलेल्या कौशल्यांचे योग्य संवर्धन करून त्यांची जोपासना करणे, या अध्ययनर्थींच्या सुसावस्थेतील क्रीडाविषयक गुणांना आवश्यक वाव देणे आणि या माध्यमातून त्यांना आपले गुण अभिव्यक्त करण्यासाठी प्रयत्नपूर्वक वातावरण निर्माण करणे ही आव्हाने आजमितीस आपल्यासमोर

आहेत. क्रीडापटूना योग्य सोयी सवलती उपलब्ध करून देणे, क्रीडांगणांचा विकास, खेळांडूकरिता साहित्य व अत्याधुनिक मैदाने व आंतरगृह व आवश्यक सोयी उपलब्ध करून देणे ही स्पर्धेत उत्तमोत्तम यश प्राप्त करून देण्यासाठी आवश्यक असलेली मानके आहेत.

प्राप्त परिस्थितीतही विद्यापीठाच्या क्रीडा व सांस्कृतिक संघांनी आपल्या अंगी असलेल्या क्रीडा गुणांचे योग्य प्रदर्शन करून विद्यापीठाकरिता अनेक पदके व पारितोषिके प्राप्त करून या विद्यापीठाचा लौकिक वाढविलेला आहे. या सर्व विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन करणारे प्रशिक्षक, व्यवस्थापक, महाविद्यालयीन संचालक, शारीरिक शिक्षक यांच्या बहुमोल मार्गदर्शनात आणि मौलिक प्रयत्नातून विद्यापीठाची ही गौरव यात्रा अनेक वर्षांपासून अव्याहतपणे सुरु आहे.

सहभागी होणाऱ्या सर्व संघांना विद्यापीठासमोर असलेली इतर आव्हाने लक्षात ठेवून, सर्व सोयी सुविधा पुरविण्याकरिता सर्वांगीण योजना तयार करण्यास कटिबद्ध असलेले क्रीडा व शारीरिक शिक्षण मंडळ आणि त्यांनी सुचविलेल्या सर्व योजना पूर्णत्वास जाव्यात याकरिता आवश्यक असलेल्या सर्व मान्यता देणारे या विद्यापीठाच्या व्यवस्थापन परिषदेचे सर्व सन्माननीय सदस्य व सक्षम अधिकारी या गौरव यात्रेचे महत्त्वाचे घटक ठरतात. विद्यापीठाच्या विद्यार्थ्यांनी लौकिकाचा ध्वज उंच आसमंतात अभिमानाने फडकविल्यानंतर या यशस्वी विद्यार्थ्यांचे मनस्वी कौतुक करणारे या विद्यापीठाचे मा. कुलगुरु, प्र-कुलगुरु, कुलसचिव, इतर अधिकारी व प्रशिक्षक यांच्या प्रेरणेनेच खेळांडूना उद्दिष्टपूर्ती करण्याकरिता नेहमीच आवश्यक ते बळ प्राप्त होते.

गतवर्षी २३ व्या महाराष्ट्र राज्य आंतरविद्यापीठ क्रीडा महोत्सव-२०१९ चे आयोजन करण्याची जबाबदारी पुण्यश्लोक अहिल्यादेवी होळकर सोलापूर विद्यापीठ, सोलापूर यांचेकडे सोपविण्यात आली होती व या स्पर्धा दिनांक २६ ते ३० डिसेंबर, २०१९ या कालावधीत यशस्वीरित्या संपन्न झाल्या होत्या. या स्पर्धा प्रकारांमध्ये विद्यार्थ्यांनी संपादित केलेल्या घवघवीत यशाचा आलेख पुढे मांडण्यात आला आहे. या सर्व खेळांडू प्रवर्गातील स्पर्धक विद्यार्थ्यांचे, त्यांना मार्गदर्शन करणारे व्यवस्थापक व प्रशिक्षकांचे त्यांनी प्राप्त केलेल्या देदीप्यमान यशाबद्दल मनःपूर्वक अभिनंदन करताना विद्यापीठाच्या सर्व प्राधिकारिणींचे सन्माननीय सदस्य, मा.कुलगुरु, प्र-कुलगुरु, कुलसचिव यांना अत्याधिक आनंद होत आहे. या यशवंत व कीर्तीवंत खेळांडूच्या भावी जीवनाकरिता विद्यापीठाच्या वतीने अनंत शुभेच्छा.

क्रीडा महोत्सव स्पर्धेमध्ये विद्यापीठाने केलेल्या प्रतिनिधित्वाबद्दलची माहिती

क्रीडा महोत्सव - २०१९ स्पर्धेची माहिती

१. आयोजक विद्यापीठाचे नाव : पुण्यश्लोक अहिंसादेवी होळकर सोलापूर विद्यापीठ, सोलापूर.
२. आयोजनाचा दिनांक : २६ डिसेंबर २०१९ ते ३० डिसेंबर, २०१९.
३. विद्यापीठाच्या संघात समाविष्ट असलेल्या एकूण खेळांडूंची संख्या (खेळांडू व चमू प्रशिक्षकांसह) : खेळांडू - १४४, चमू प्रशिक्षक - १२
४. आयोजक विद्यापीठाद्वारे आयोजित करण्यात आलेल्या खेळांची नावे

०१. कबड्डी (पुरुष व महिला)	०२. खो-खो (पुरुष व महिला)
०३. व्हॉलीबॉल (पुरुष व महिला)	०४. बास्केटबॉल (पुरुष व महिला)
०५. मैदानीस्पर्धा (पुरुष व महिला)	०६. हॅंडबॉल (पुरुष व महिला)
५. विद्यापीठाने खेळनिहाय प्राप्त केलेली पदके/पारितोषिके :

अक्र.	खेळाचे नाव	प्रथम	प्राप्त केलेली पदके/स्थान		
			द्वितीय	तृतीय/चतुर्थ	पदक
०१.	कबड्डी (पुरुष)				रौप्य पदक
०२.	कबड्डी (महिला)				
०३.	खो-खो (पुरुष)				
०४.	खो-खो (महिला)				
०५.	व्हॉलीबॉल (पुरुष)				
०६.	व्हॉलीबॉल (महिला)				
०७.	बास्केटबॉल (पुरुष)				
०८.	बास्केटबॉल (महिला)				
०९.	मैदानी स्पर्धा (पुरुष)				
	४ X ४ रिले स्पर्धा				रौप्य पदक
	गोळाफेक स्पर्धा				कास्य पदक
	भाला फेक				कास्य पदक
१०.	मैदानी स्पर्धा				
	उंचउडी स्पर्धा				
११.	हॅंडबॉल (पुरुष)				रौप्य पदक
१२.	हॅंडबॉल (महिला)				कास्य पदक

संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे कबड्डी (पुरुष)

चमू व्यवस्थापक : डॉ. आकाश मोरे, युवाशक्ती कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, अमरावती.

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	श्री विश्वास कैलास खंडरे	जी.वि.शि.संस्था, स्व.पुष्पादेवी पाटील कला, विज्ञान महाविद्यालय, रिसोड, जि.वाशिम.
०२.	जावेद खान महमुद खान पठान	जी.वि.शि.संस्था, स्व.पुष्पादेवी पाटील कला, विज्ञान महाविद्यालय, रिसोड, जि.वाशिम.
०३.	श्री रघुनाथ पांडुरंग घाटोल	जी.वि.शि.संस्था, स्व.पुष्पादेवी पाटील कला, विज्ञान महाविद्यालय, रिसोड, जि.वाशिम.
०४.	श्री नागेश संतोष चव्हाण	श्री सरस्वती कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, जानेफळ, ता.मेहकर, जि.बुलढाणा.
०५.	श्री आकाश बाबाराव चव्हाण	श्रीमती शकुंतलाबाई धाबेकर महाविद्यालय, कारंजा लाड, जि. वाशिम.
०६.	श्री श्रेयस गजाननराव ठाकरे	युवाशक्ती कला व विज्ञान महाविद्यालय, अमरावती, ता.जि. अमरावती.
०७.	श्री आदेश मनोहर वरखडे	संत गाडगे महाराज कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, वलगांव, ता.जि. अमरावती
०८.	श्री मंगेश दिलीप गांडे	महात्मा फुले कला व विज्ञान महाविद्यालय, ता. पातुर, जि. अकोला.
०९.	श्री अक्षय देवेंद्र जामकर	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, अमरावती, ता.जि. अमरावती.
१०.	श्री जगदिश विनोदराव राठोड	इंदिरा महाविद्यालय, कळंब, ता.कळंब, जि. यवतमाळ
११.	श्री मोहम्मद नावेद शेख अमीर	शंकरलाल खंडेलवाल कला, विज्ञान व वाणिज्य महाविद्यालय, ता.जि. अकोला.
१२.	श्री ऋषिकेश डिगंबर गाडगे	युवाशक्ती कला व विज्ञान महाविद्यालय, अमरावती, ता.जि. अमरावती.

संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे कबड्डी (महिला)

चमू व्यवस्थापक : डॉ. सुभाष चव्हाण, डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, अमरावती.

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	कु. किर्ती पुरुषोत्तम टाळे	शंकरलाल खंडेलवाल कला, विज्ञान व वाणिज्य महाविद्यालय, ता.जि. अकोला.
०२.	कु. मृणाली गजानन वाकरे	श्री राधाकिसन लक्ष्मीनारायण तोष्णीवाल विज्ञान महाविद्यालय, ता.जि. अकोला
०३.	कु. स्नेहा किसनराव चौधरी	गो.सी.टोम्पे कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, ता. चांदुरबाजार, जि. अमरावती.
०४.	कु. प्रतिज्ञा दिपक तेलगोटे	शंकरलाल खंडेलवाल कला, विज्ञान व वाणिज्य महाविद्यालय, ता.जि. अकोला.
०५.	कु. श्रुतिका गणेशराव खंडरे	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.
०६.	कु. सुचिता मुरुंदराव कथीलकर	श्री छत्रपती शिवाजी कला महाविद्यालय, आसेगांव पुण्या, ता. चांदुरबाजार, जि. अमरावती.
०७.	कु. संजना गोपाल मोरे	राजस्थान आर्यन कला, श्री. मिठुलालजी कचोलिया वाणिज्य आणि श्री सत्यनारायणजी रामकृष्णजी राठी विज्ञान महाविद्यालय ता.जि. वाशिम.
०८.	कु. वैष्णवी सुनिल बोके	स्व.आर.जी. देशमुख कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, ता.तिवसा जि.अमरावती
०९.	कु. जयश्री राम बुदेले	सहकार महिले स्व. भाष्करराव शिंगणे कला महाविद्यालय, ता. खामगांव, जि. बुलढाणा.
१०.	कु. माहेश्वरी सुधाकर आडे	श्री. शिवाजी कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, ता.जि. अकोला.
११.	कु. विशाखा उत्तमराव सुरोसे	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.
१२.	कु. पुजा राजेंद्र पांडे	गो.सी.टोम्पे कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, ता. चांदुरबाजार, जि. अमरावती.

संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे खो-खो (पुरुष)

चमू व्यवस्थापक : श्री आर. एल. धंडारे, ता. परतवाडा, जि. अमरावती.

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	श्री. विवेक राजाभाऊ कौडेले	कला, विज्ञान व वाणिज्य महाविद्यालय, ता. विखलदरा, जि. अमरावती
०२.	श्री. अजय संजय हिरुळकर	श्री. छत्रपती शिवाजी कला महाविद्यालय, आसेगाव पूर्णा, ता. चांदूरबाजार, जि. अमरावती.
०३.	श्री. दिपेन मोहन तायडे	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
०४.	श्री. रोषण गोपाल पिवल	कला, विज्ञान व वाणिज्य महाविद्यालय, ता. विखलदरा, जि. अमरावती
०५.	श्री. चेतन समाधान गवळी	कला महाविद्यालय, बुलडाणा
०६.	श्री. विशाल मनोज जुरेल	श्री. शिवाजी कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, ता.जि. अकोला.
०७.	श्री. विकी राजू खेवाळे	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती, ता.जि. अमरावती.
०८.	श्री. पवन रवींद्र कळसकर	महात्मा ज्योतिबा फुले महाविद्यालय, पार्वती नगर, ता.जि. अमरावती.
०९.	श्री. आशुतोष प्रवीणराव नास्करी	श्री. शिवाजी विज्ञान महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
१०.	श्री. रूपेश राजेश गुमा	श्री. शिवाजी शारीरिक शिक्षण महाविद्यालय, अमरावती
११.	श्री. रोषण किशोर लोखंडे	कला, विज्ञान व वाणिज्य महाविद्यालय, ता. विखलदरा, जि. अमरावती
१२.	श्री. योगेश मच्छींद्र कोपनार	कला महाविद्यालय, बुलडाणा

संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे खो-खो (महिला)

चमू व्यवस्थापक : डॉ. मनोज व्यवहारे, कला महाविद्यालय, बुलडाणा.

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	कु. स्वाती भिमराव लांडेवार	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती
०२.	कु. पूर्वा गणेश पावडे	ठाकुर कला, वाणिज्य व विज्ञान रात्रकालीन महाविद्यालय, वाघापूर रोड, ता.जि. यवतमाळ.
०३.	कु. पूजा काशीराम गुजर	श्री. शिवाजी कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, ता.जि. अकोला.
०४.	कु. श्रद्धा विनोद बोदिले	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती
०५.	कु. शुभांगी रमेश माहेरे	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती
०६.	कु. आचल अरुण वासनिक	श्री. शिवाजी कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, ता.जि. अकोला.
०७.	कु. समीक्षा राजेश बांडे	स्व.दत्तात्रेय पुसदकर कला महाविद्यालय, नांदगाव पेठ, ता.जि. अमरावती.
०८.	कु. ऋतुजा राजेश नवरे	ठाकुर कला, वाणिज्य व विज्ञान रात्रकालीन महाविद्यालय, वाघापूर रोड, ता.जि. यवतमाळ.
०९.	कु. निशा मुकराम लोखंडे	गो.सी.टोम्पे कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, ता. चांदूरबाजार, जि. अमरावती.
१०.	कु. प्रणाली हेमंत गुजर	भगवंतराव शिवाजी पाटील महाविद्यालय, ता.अचलपूर शहर, जि. अमरावती.
११.	कु. पूजा दीपक तिवारी	कला, विज्ञान व वाणिज्य महाविद्यालय, ता. विखलदरा, जि. अमरावती
१२.	कु. वैष्णवी मनोहर करणकर	कला व वाणिज्य महाविद्यालय, वरवट (बकाल) ता. संग्रामपूर, जि. बुलडाणा

**संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे
बऱ्लीबॉल (पुरुष)**

चमू व्यवस्थापक : श्री संजय बढे, अमरावती.

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	श्री. शुभम सुधाकरराव पदवार	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती
०२.	श्री. मुरारी कुमार ब्रिजेंद्रकुमार	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.
०३.	श्री. हेमंत नरेश जोशी	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.
०४.	श्री. आदेश प्रवीण डाबरे	माऊली ग्रूप ऑफ इन्स्टिट्युशन्स कॉलेज ऑफ इंजिनिअरिंग औन्ड टेक्नोलॉजी, ता. शेगाव, जि.बुलढाणा.
०५.	श्री. शिवकुमार गणेश जाधव	अमोलकचंद महाविद्यालय, ता.जि. यवतमाळ.
०६.	श्री. अलोककुमार अनिल पांडे	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.
०७.	श्री. रोहित गजानन भोयर	अमोलकचंद महाविद्यालय, ता.जि. यवतमाळ.
०८.	श्री. शेखमतीनुल्ला अब्दुल कर्युम	महात्मा ज्योतीबा फुले वाणिज्य, विज्ञान व विद्युतराव राऊत कला महाविद्यालय, भातकुली, ता. भातकुली, जि. अमरावती.
०९.	श्री. पुषीत हिंदुराव चव्हाण	श्री शिवाजी कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, अकोला
१०.	श्री. हृतिक जगदिश गुप्ता	विद्याभारती महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
११.	श्री. दैभव अशोक नायकवाड	डॉ.एच.एन.सिन्हा कला, वाणिज्य महाविद्यालय, ता. पातूर, जि. अकोला.
१२.	श्री. नागेश झानेश्वर ढाकूलकर	इंदिरा महाविद्यालय, ता.कळंब, जि. यवतमाळ

**संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे
बऱ्लीबॉल (महिला)**

चमू व्यवस्थापक : डॉ. विजय पांडे, डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती.

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	कु. प्रियंका विष्णु डॉगरे	महात्मा फुले कला व विज्ञान महाविद्यालय, ता. पातूर, जि. अकोला.
०२.	कु. रोहिणी विजय गायगोले	कला व विज्ञान महाविद्यालय, कुन्हा
०३.	कु. निशाराणी राकेशकुमार	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती
०४.	कु. सोनल सुभाष भोसले	शासकीय विदर्भ ज्ञान विज्ञान संस्था, ता.जि. अमरावती.
०५.	कु. आक्षिणी गणेश गायगोले	कला व विज्ञान महाविद्यालय, कुन्हा
०६.	कु. निधी महेंद्र अग्रवाल	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती
०७.	कु. मयुरी प्रभाकर चिरटकर	भगवंतराव शिवाजी पाटील महाविद्यालय, परतवाडा, ता.अचलपूर शहर, जि. अमरावती.
०८.	कु. रुपा कुमारी सिन्हा	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती
०९.	कु. सविता विनोदराव नवले	भगवंतराव शिवाजी पाटील महाविद्यालय, परतवाडा, ता.अचलपूर शहर, जि. अमरावती.
१०.	कु. पूजा उमेश	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती
११.	कु. निशु अजयकुमार जैयस्वाल	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती
१२.	कु. विना कुमारी	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती

संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे बास्केटबॉल(पुरुष)

चमू व्यवस्थापक : डॉ. मधुकर बुरनासे, डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती.

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	श्री. सोनम पालडेन	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती
०२.	श्री. अभिषेक बाळासाहेब जवंजाळ	जी.एच. रायसोनी कॉलेज ऑफ इंजिनिअरिंग अँन्ड मॅनेजमेंट, अंजनगाव बारी रोड, बडनेरा रेल्वे, ता.जि. अमरावती.
०३.	श्री. शंतनू अनंत भालेराव	भारतीय महाविद्यालय, अमरावती
०४.	श्री. अंशुल सजय मेशाम	अमोलकचंद महाविद्यालय, यवतमाळ, ता.जि. यवतमाळ.
०५.	श्री. प्रज्वल राजाभाऊ सावके	श्री. शिवाजी विज्ञान महाविद्यालय, अमरावती, ता.जि. अमरावती.
०६.	श्री. धनंजय संतोष नाखले	श्री. शिवाजी विज्ञान महाविद्यालय, अमरावती, ता.जि. अमरावती.
०७.	श्री. गौरव प्रमोदराव मोहोड	श्री. शिवाजी शारीरिक शिक्षण महाविद्यालय, अमरावती
०८.	श्री. आसिफ हुसेन रायलीवाले	स्वातंत्र सैनिक श्री कन्हैयालालजी रामचंद्र इत्तानी महाविद्यालय, कारंजा लाड
०९.	श्री. हवीररहेमान	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती
१०.	श्री. अंकुश गजानन ढोणे	श्री. धाबेकर कला महाविद्यालय, खडकी (चा), ता. बार्शीटाकळी, जि. अकोला.
११.	श्री. शिवम प्रमोद शेटे	सिपना अभियांत्रिकी महाविद्यालय, अमरावती
१२.	श्री. अभिषेक सुभाष चव्हाण	ब्रिजलाल बियाणी विज्ञान महाविद्यालय, अमरावती

संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे बास्केटबॉल (महिला)

चमू व्यवस्थापक : श्री डी.बी. विटाळकर, डिग्री कॉलेज ऑफ फिजिकल एज्युकेशन, अमरावती.

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	कु. वैदेही सुधीर	भारतीय ब्राजलाल बियाणी विज्ञान महाविद्यालय, अमरावती
०२.	कु. सुखदा प्रदीप देशमुख	श्री. शिवाजी विज्ञान महाविद्यालय, अमरावती
०३.	कु. संपदा प्रदीप देशमुख	श्री. शिवाजी विज्ञान महाविद्यालय, अमरावती
०४.	कु. विशाखा मनोहर बनकर	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, अमरावती, ता.जि. अमरावती.
०५.	कु. वेदांती संजय कोलहे	प्रो.राम मेघे इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी अँन्ड रिसर्च, बडनेरा रेल्वे
०६.	कु. धरती सुभाष लाखेकर	गो.सी.टोम्पे कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, ता. चांदूबाजार, जि. अमरावती.
०७.	कु. समीक्षा धिरेंद्र चंदन	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती
०८.	कु. माधुरी सुनील ससनकर	भारतीय महाविद्यालय, अमरावती
०९.	कु. साक्षी जयंद्र आरोकार	महिला महाविद्यालय, अमरावती, ता.जि.अमरावती.
१०.	कु. नेहा राजेंद्र मानमोडे	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती
११.	कु. कल्याणी शाम दातीर	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, अमरावती, ता.जि. अमरावती.
१२.	कु. वैष्णवी सुभाष यादव	महिला महाविद्यालय, अमरावती, ता.जि.अमरावती.

संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे मैदानी स्पर्धा (पुरुष)

चमू व्यवस्थापक : डॉ. अतुल पाटील,

बै. रामराव देशमुख कला, श्रीमती इंदिरा कापडीया वाणिज्य व न्यायमूर्ती कृष्णराव देशमुख विज्ञान महाविद्यालय, बऱ्नेरा रेल्वे

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	श्री. ओम रामदास टाकसाळकर	बै.रामराव देशमुख कला, श्रीमती इंदिराजी कापडीया वाणिज्य व न्यायमूर्ती कृष्णराव देशमुख विज्ञान महाविद्यालय, बऱ्नेरा रेल्वे.
०२.	श्री. जॉय मार्क्स लकडे	डायाभाई पटेल शारीरिक शिक्षण महाविद्यालय, ता.जि. यवतमाळ.
०३.	श्री. सचिन जनार्दन नाहे	बै.रामराव देशमुख कला, श्रीमती इंदिराजी कापडीया वाणिज्य व न्यायमूर्ती कृष्णराव देशमुख विज्ञान महाविद्यालय, बऱ्नेरा रेल्वे.
०४.	श्री. राम आँकार रेचे	बै.रामराव देशमुख कला, श्रीमती इंदिराजी कापडीया वाणिज्य व न्यायमूर्ती कृष्णराव देशमुख विज्ञान महाविद्यालय, बऱ्नेरा रेल्वे.
०५.	श्री. रामविर मनिराम बेठेकर	बै.रामराव देशमुख कला, श्रीमती इंदिराजी कापडीया वाणिज्य व न्यायमूर्ती कृष्णराव देशमुख विज्ञान महाविद्यालय, बऱ्नेरा रेल्वे.
०६.	श्री. ऋषभ राजेश तिवसकर	महात्मा फुले कला, वाणिज्य व सीतारामजी चौधरी विज्ञान महाविद्यालय, ता.वरुड, जि.अमरावती.
०७.	श्री. आकाश दुर्गादास इंदूरकर	बै.रामराव देशमुख कला, श्रीमती इंदिराजी कापडीया वाणिज्य व न्यायमूर्ती कृष्णराव देशमुख विज्ञान महाविद्यालय, बऱ्नेरा रेल्वे.
०८.	श्री. वैभव राजेंद्र ठाकरे	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती
०९.	श्री. शुभम राजेश इंगोले	स्व.पुंडलिकराव गवळी कला व विज्ञान महाविद्यालय, शिरपूर (जैन), ता. मालेगांव, जि. वाशिम
१०.	श्री. आँमकार दशरथ पवार	गोपिकाबाई सीताराम गावंडे महाविद्यालय, उमरखेड, ता. उमरखेड, जि. यवतमाळ.
११.	श्री. निलेश जयंतराव सानप	अभियांत्रिकी व तांत्रिकी महाविद्यालय, अकोला, ता.जि. अकोला.
१२.	श्री. विष्णुनाथ सत्यजित हजारिका	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.

संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे मैदानी स्पर्धा (महिला)

चमू व्यवस्थापक : श्री. डॉ. सागर नारखेडे, कला महाविद्यालय दहिहांडा, जि. अकोला.

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	कु. प्रियंका मृत्युंजय कुंदू	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.
०२.	कु. जागृती गजाननराव शिंगारे	ब्रजलाल बियाणी विज्ञान महाविद्यालय, अमरावती
०३.	कु. रक्षा सुनील गिरटकर	लोकमान्य टिळक महाविद्यालय, ता.वणी, जि. यवतमाळ.
०४.	कु. प्रणाली हेमंत गुजर	भगवंतराव शिवाजी पाटील महाविद्यालय, परतवाडा, ता.अचलपूर शहर, जि. अमरावती.
०५.	कु. शुभलता कुमारी	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.
०६.	कु. समीक्षा रामकृष्ण उपरीकर	बै.रामराव देशमुख कला, श्रीमती इंदिराजी कापडीया वाणिज्य व न्यायमूर्ती कृष्णराव देशमुख विज्ञान महाविद्यालय, बऱ्नेरा रेल्वे.
०७.	कु. संजिवनी देवानंद ढोन	बापुरावजी बुटले कला, नारायणराव भट वाणिज्य व बापुसाहेब पाटील विज्ञान महाविद्यालय, ता. दिग्रस, जि. यवतमाळ
०८.	कु. अवरिती कुमारी बबन तिवारी	ह.व्या.शाळा क्रीडा मऱ्डाचे शारीरिक शिक्षण महाविद्यालय, ता.जि. यवतमाळ.
०९.	कु. चैताली उत्तम जाधव	बापुरावजी बुटले कला, नारायणराव भट वाणिज्य व बापुसाहेब पाटील विज्ञान महाविद्यालय, ता. दिग्रस, जि. यवतमाळ
१०.	कु. मनीषा श्रीकृष्ण राऊत	विद्याभारती महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
११.	कु. दिव्या संजय कुमरे	भारतीय महाविद्यालय, ता. मोर्शी, जि. अमरावती
१२.	कु. तुलसा श्रीराम पारधी	बापुरावजी बुटले कला, नारायणराव भट वाणिज्य व बापुसाहेब पाटील विज्ञान महाविद्यालय, ता. दिग्रस, जि. यवतमाळ

**संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे
हॅन्डबॉल (पुरुष)**

चमू व्यवस्थापक : श्री. सागर गुलहाने, अमरावती

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	श्री. महेश दत्तु शिंदे	श्री छत्रपती शिवाजी कला महाविद्यालय, आसेगाव पूर्णा, ता. चांदूरबाजार, जि. अमरावती.
०२.	श्री. आकाश सुखदेव भुसूम	श्री. शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
०३.	श्री. महेंद्रकुमार राजकुमार मोटघरे	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
०४.	श्री. शुभम राजेंद्रप्रसाद जयस्वाल	सरस्वती कला महाविद्यालय, दहिंडा, ता.जि. अकोला.
०५.	श्री. विशाल मोहन वानखडे	कला व विज्ञान महाविद्यालय, कुन्हा
०६.	श्री. सौरभ शाम काळमेघ	श्री शिवाजी विज्ञान महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
०७.	श्री. तेजस शरद बनसोड	श्री छत्रपती शिवाजी कला महाविद्यालय, आसेगाव पूर्णा, ता. चांदूरबाजार, जि. अमरावती.
०८.	श्री. अमित कुमार	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.
०९.	श्री. पवन सुखदेव धानकर	श्री शिवाजी शारीरिक शिक्षण महाविद्यालय, अमरावती
१०.	श्री. राजा राम बेठे	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
११.	श्री. हर्ष दीपक गोयनका	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.
१२.	श्री आनंद कुमार अजित कुमार	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.

**संघनिहाय सहभागी झालेल्या खेळाडूंची नावे
हॅन्डबॉल (महिला)**

चमू व्यवस्थापक : डॉ. उमेश राठी, कला व विज्ञान महाविद्यालय, कुन्हा.

अ.क्र.	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव
०१.	कु. दीक्षा हरिदास येळणे	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
०२.	कु. कांचन संतोष कुमारे	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
०३.	कु. दामिणी रमेशराव बुटले	आदर्श विज्ञान जयरामदास भागचंद कला व बिर्ला वाणिज्य महाविद्यालय, ता.धामणगाव रेल्वे, जि.अमरावती.
०४.	कु. वैष्णवी राजेंद्र चौहान	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
०५.	कु. प्रतीक्षा संजय शिंदे	कला व विज्ञान महाविद्यालय, कुन्हा
०६.	कु. कल्याणी पुरुषोत्तम सागुणवेढे	श्री. राधाकिसन लक्ष्मीनारायण तोष्णीवाल विज्ञान महाविद्यालय, ता.जि. अकोला.
०७.	कु. मनिषा रमेशराव शेळके	आदर्श विज्ञान जयरामदास भागचंद कला व बिर्ला वाणिज्य महाविद्यालय, ता.धामणगाव रेल्वे, जि.अमरावती.
०८.	कु. प्रिया सुनील प्रधान	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, ता.जि. अमरावती.
०९.	कु. मुस्कान संजयराव कांबळे	कला व विज्ञान महाविद्यालय, कुन्हा
१०.	कु. प्रिया रविशंकरप्रसाद सिंग भारती	डिग्री कॉलेज ऑफ फिजीकल एज्युकेशन, ता.जि. अमरावती.
११.	कु. राखी सागर आठवले	श्रीमती राधादेवी गोयनका महिला महाविद्यालय, ता.जि. अकोला.
१२.	कु. देवयाणी अरुण बोरकर	आदर्श विज्ञान जयरामदास भागचंद कला व बिर्ला वाणिज्य महाविद्यालय, ता.धामणगाव रेल्वे, जि.अमरावती.

वैयक्तिक स्पर्धेत विशेष पदके अथवा प्रावीण्य मिळविलेल्या खेळाडूंची नावे.

अ.क्र.	क्रीडा स्पर्धा प्रकार	खेळाडूचे नाव	महाविद्यालयाचे नाव	प्राप्त स्थान/पदके
01.	मैदानी स्पर्धा (पुरुष)	श्री. वैभव राजेंद्र ठाकरे	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती	कास्य पदक
02.	मैदानी स्पर्धा (पुरुष)	श्री. शुभम राजेश इंगोले	स्व. पुंडलिकराव गवळी कला व विज्ञान महाविद्यालय, शिरपूर (जैन), जि. वाशिम	कास्य पदक
03.	मैदानी स्पर्धा (महिला)	कु. समीक्षा रामकृष्ण उपरीकर	बै. रामराव देशमुख कला, श्रीमती इंदिराजी कापडीया वाणिज्य व न्यायमूर्ती कृष्णराव देशमुख विज्ञान महाविद्यालय, बडनेरा रेल्वे.	रौप्य पदक

चान्सलर इंकॉर्पोरेटेड सोसायिटी
२०१९-२०



२३ व्या महाराष्ट्र राज्य आंतरविद्यापीठ क्रीडा महोत्सव-२०१९-२०२० मध्ये मैदानी
स्पर्धेत तृतीय स्थान प्राप्त खेळांगू पदक स्वीकारताना



२३ व्या महाराष्ट्र राज्य आंतरविद्यापीठ क्रीडा महोत्सव-२०१९-२०२० मध्ये हॅन्डबॉल
(पुरुष) स्पर्धेत चतुर्थ स्थान प्राप्त विद्यापीठाचा संघ

चान्सलर इंकॉर्पोरेटेड सोशिलिंग
२०१९-२०



२३ व्या महाराष्ट्र राज्य आंतरविद्यापीठ क्रीडा महोत्सव-२०१९-२०२० मध्ये सहभागी
झालेला विद्यापीठाचा बास्केटबॉल (महिला) संघ



२३ व्या महाराष्ट्र राज्य आंतरविद्यापीठ क्रीडा महोत्सव-२०१९-२०२० मध्ये मैदानी
स्पर्धेत तृतीय स्थान प्राप्त खेळाडू

चान्सलर इंकॉर्पोरेटेड सोसायिटी
२०१९-२०



२३ व्या महाराष्ट्र राज्य आंतरविद्यापीठ क्रीडा महोत्सव-२०१९-२०२० मध्ये कबड्डी
(पुरुष) स्पर्धेत विद्यापीठाच्या विजयी चमूचे छायाचित्र



२३ व्या महाराष्ट्र राज्य आंतरविद्यापीठ क्रीडा महोत्सव-२०१९-२०२० मध्ये हॅन्डबॉल
(महिला) स्पर्धेत तृतीय स्थान प्राप्त विद्यापीठाचा संघ



SantGadge Baba Amravati University, Amravati
Report

14th Maharashtra State Research Convention
"Avishkar 2019"

(Held at Mumbai University, Kalina Mumbai during 28-31 January 2020)

The genesis of ' Avishkar- A Research Convention " is the success of Sports meet "Ashwmedh" and Inter-University Cultural Festival "Indradhanushya" which provide opportunity for all around development of personality of students. His Excellency Dr. S. M. Krishna, the then Chancellor mooted the concept of providing a platform for youth from the various Universities and extending the helping hands to understand the research attitude and acquiring the scientific knowledge, thus transforming for the cause of development. This will also educate youth and teachers to understand their responsibility towards social development. Such type of activity is essential in the era of intellectual property rights with the implementation of WTO-GATS and patenting of research. To make the country competent and competitive, promoting research activities at the right age is the only solution. Avishkar designed with the intention to develop research culture and scientific temper amongst the students from UG to research level in the state of Maharashtra. The activity will also help to develop skill to review new dimensions of explored areas of knowledge as well as the unexplored areas of enquiry.

Since the philosophy of "Avishkar" is to encourage the original research and develop innovative minds inculcating research culture, there is total flexibility of participation without any restriction on cross faculty participation. Apart from the students of traditional universities the students of Agricultural, Animal/Fishery Sciences, Medical, Engineering, Sanskrit and Open Universities can also participate in all the six disciplines and all the four levels. The frontiers of education are changing every day. We are moving from the knowledge based society to a society of innovation and thus research becomes one of the most important components of higher education. Today, one of the indicators for the measurement of the potential of any educational institution is its research activity. The students and teachers should be enthused to take up research at various levels.

The 14th Inter-collegiate Research Convention "Avishkar 2019" was organized by SantGadge Baba Amravati University during 14 and 15th January

2020 at University Campus. In all 295 projects comprising two or three students in each projects have been registered from all five districts and University departments have been participated in various categories and levels at stage-II level competition organized at University campus. Sant Gadge Baba Amravati University contingent of 39 students at the UG, PG, Post PG (PPG) and Teachers pursuing M.Phil, Ph.D had participated at stage -III state level AVISHKAR-2019 held at University of Mumbai, Mumbai during 28-31 Jan, 2020.

The 14th Maharashtra State Research Convention "Avishkar 2019" was organized by University of Mumbai, Mumbai during 28-31 January 2020. The convention provided platform for the student researchers to present their innovations in six categories (Theme area group): (i) Humanities, Languages, Fine Arts (ii) Commerce, Management, Law (iii) Pure Sciences (iv) Agriculture and Animal Husbandry (v) Engineering and Technology and (vi) Medicine and Pharmacy at four different levels of participation: (i) Undergraduate students (UG) (ii) Postgraduate students (PG) (iii) Post-PG students (PPG) (iv) In-service teachers (TH) pursuing Ph.D.

Contingents from around 20 universities with more than 578 members participated in the event. The contingent of Sant Gadge Baba Amravati University comprising of 35 participants has participated in "Avishkar 2019".

The convention was scheduled for four days covering various activities including Registration, Inauguration, Poster presentation & assessment by judges / experts, Oral / Podium Presentation & assessment by judges / experts and Valedictory function with prize distribution ceremony. Inauguration Ceremony was held on Tuesday, January 28, 2020 at 5 pm chaired by Prof. Suhas Pednekar, Hon'ble Vice-Chancellor of Mumbai University, Mumbai. Hon'ble Higher & Technical Education Minister Uday Samant was the chief guest for the inaugural function. Dr. Ravindra Kulkarni Pro- Vice Chancellor, Mumbai University, Dr. Ajay Deshmukh, Registrar, Mumbai University, Dr. Prashant Gawande and Dr. Sunil Patil, co-ordinator Avishkar 2019 were among the other dignitaries present on the occasion.

The Poster Presentation and Assessment session (Round-I) by judges/experts was conducted on Wednesday, January 29, 2020 from 10 am onwards at Knowledge Resource Centre (New Library Building) Despite allocation of the whole day for poster/model session, the evaluation continued till 10 pm and the results for the first round i.e. poster evaluation were declared at almost 1 am. Total 15 participants from the University were short-listed for the

Oral / Podium Presentation and Assessment session (Round-II) which was conducted on Thursday, January 30, 2020 from 10 am onwards at Shankarrao Chavan Teachers Training Academy in different halls for each of the category of the convention. Adhering to the rules of the convention, only the participants were allowed to remain present in the presentation halls during assessment of poster and oral presentation. The Valedictory function was conducted on Friday, January 31, 2020 from 4:30 p.m. onwards wherein the results were declared and the winners were felicitated with trophies and certificates. The function was presided over by Dr. Prof. Suhas Pednekar, Hon'ble Vice-Chancellor of Mumbai University, Mumbai.

Professor S. Sharma, Padmashree and Ex-Director ICT, Mumbai, was the Chief Guest Dr. Ravindra Kulkarni Pro-Vice Chancellor, Mumbai university; Dr. Ajay Deshmukh, Registrar, Mumbai university, Dr. Prashant Gawande, and Dr. Sunil Patil, Co-ordinator Avishkar 2019 were among the other dignitaries present on the occasion.

This year four participants from our team won the prizes in his respective category of participation. The details are as given below:

SN	Name of participant	Category	Level	Prize / Rank
1	Vinay P. Nagalkar	Medicine & Pharmacy	Post-PG	First
2	Mr. Yash Gupta	Humanities Languages & Fine arts	PG	First
3	Mr. Abhinandan Kolhe	Humanities Languages & Fine arts	UG	Second
4	Mr. Sachin Deshmukh	Medicine & Pharmacy	Post-PG	Second

University of Mumbai was the winner team and Savitribai Phule Pune University was the runner-up team for the 14th Maharashtra State Research Convention "Avishkar 2019".

Anveshan – Central Zone Student Research Convention

Students Research Convention has been conducted at five Zonal and one National level since 2008. The winners of each university of a zone get entry for the zonal level competitions. Similarly, the winners of zonal level competition compete at the National Level Student Research Convention. ANVESHAN-Central Zone Student Research Convention, under the aegis of Association of Indian University (AIU) was held at Jagran Lakecity University, Bhopal during February 6-7, 2020.

Contingents from around 24 universities with more than 180 participating student, with 89 different projects participated in the event. The contingent of SantGadge Baba Amravati University comprising of 6 participants with two team managers has participated in this event.

The convention was scheduled for two days covering various activities including Registration, Inauguration, Poster presentation & assessment by judges/experts, Oral/Podium Presentation & assessment by judges/experts and Valedictory function with prize distribution ceremony. Inaugural function was held on February 6, 2020 at 11:00 am chaired by Prof. Anoop D. Swarup, Hon'ble Vice-Chancellor of Jagran Lakecity University, Bhopal. Director, Indian Institute of Space Science and Technology (IIST), Dr. V. K. Dhadhwala was the chief guest for the inaugural function. Dr. Vivek Khare, Registrar, JLU, Bhopal, Dr. Amarendra Pani Jt. Director Research, AIU, and Dr. Vinay Joshi, Convener were among the other dignitaries present on the occasion.

The Poster Presentation and Assessment session (Round-I) by judges/experts was conducted on 6 February, 2020 after Inaugural function at Basketball ground. After Lunch Second session of Oral / Podium Presentation and Assessment session (Round-II) was conducted. Except for Health and allied sciences other participants from the University completed both the rounds on the same day. Oral presentation for Health and allied science was completed on February 7, 2020 from 9:30 am. That was followed by Valedictory function wherein the results were declared and the winners were felicitated with trophies and certificates. The function was presided over by Dr. (Mrs) Pankaj Mittal, Secretary General AIU. Prof. Anoop D. Swarup, Hon'ble Vice-Chancellor of JLU, Bhopal, Dr. Vivek Khare, Registrar, JLU, Bhopal, were among the other dignitaries present on the occasion.

All the participants from the University won the prizes in their respective category and became eligible for the participation at National Level Anveshan to

SN	Name of participant	Category	Prize / Rank
1	Ms. Supriya Shende	Engineering & Technology	Third
2	Mr. Yash Gupta	Humanities Languages & Fine arts	First
3	Mr. Abhinandan Kolhe	Basic Sciences	Second
4	Mr. Sachin Deshmukh	Health Science & Allied Sciences	Third
5	Mr. Shivaprasad Dhage	Agriculture	Third
6	Mr. Kunal Gawande		

be Held online at RGPV, Bhopal from 15-16 December 2020. The details are as given below:

Anveshan – National level Student Research Convention

National Student Research Convention was held online at RGPV, Bhopal during December 15-16, 2020 and our University own one prize as given below :

SN	Name of participant	Category	Prize / Rank
1	Mr. Abhinandan Kolhe	Basic Sciences	Third

The Avishkar cell has taken special efforts to increase the participation of the desirous and deserving students from rural and urban areas. The cell also put in strength efforts to organize regional competitions and to provide special training to these students towards guiding them to enhance their abilities to showcase their research work in an effective manner. This activity has generated a lot of scientific temperament in research and innovation amongst students and the participation is ever increasing. All the winners and students participants have been congratulated by University Authorities and gave them best wishes for every success in their entire future endeavor.



Avishkar 2019 Jurie Members with Hon'ble VC and Pro VC

The Details of the participants for Inter University Research Convention, AVISHKAR-2019 from Sant Gadge Baba Amravati University are as follows

Sr. No.	Name and Institution	Level	Title
AGRICULTURE & ANIMAL HUSBANDARY			
01	Mr.Kunal Gawande Sipna College of Eng. & Tech., Amravati	UG	IoT Based Smart Irrigation system
02	Ms.Radhika Taywade Prof. Ram Meghe Institute of Technology and Research	UG	Innovative Method to save animals from Tick Attack
03	Ms.Amreen Alim Qureshi Government College of Pharmacy	PG	Herbal nano-heal composition for animals
04	Mr.Vinod Ramu Patil Dept of Biotechnology, SGBAU, Amravati	PG	Animal feed preparation from vegetable waste
05	Mr.Mohd. W. Naseem Prof. Ram Meghe Collge of Engg. & Mangt. Badnera	PPG	Tractor Fuel theft detection system
06	Ms.Smita Peter Rakshit Dept of microbiology, SGBAU, Amravati	PPG	Green synthesis of Cu Nano particles for inhibition of ginger infecting fungi
07	Mr.Amrut G. Gaddamwar DES COET, Dhamangaon Rly. Dist. Amravati	TH	Synthesis and field trial of Chelated organic amino acid on different crops
08	Mr.Amit V. Mohod Prof. Ram Meghe Institute of Tech. &Research, Badnera	TH	Enhancement of characteristics of Induction motor for the Improving the Agriculture Economy
COMMERCE, MANAGEMENT & LAW			
09	Mr.Bhavesh Ravi Shrirao Amolakchand Vidhi Mahavidyalaya ,Yavatmal.	UG	BHAWISH- Change the way of learning through Technology.
10	Ms.Kirti S. Gughane S.S.S.K.R. Innani College, Karanja.	UG	Management of Rural Health Problem
11	Ms.Pratiksha M. Lahote Dept of commerce, SGBAU, Amravati	PG	A study of Socio Economics dimension of street food vendor with special reference to Amravati city
12	Ms.Bhagyashri K. Gulhane Arts, Commerce & Science College, Kiran Nagar Amravati	PG	Management and Disposal of Sanitary Napkins with the help of sanitary pad disposal machine
13	Mr.Krunal S. Panpaliya Prof. Ram Meghe Collge of Engg. & Mangt. Badnera	PPG	Ideal Luggage System

HUMANITIES, LANGUAGE AND FINE ARTS

14	Mr.Abbinandan S. Kolhe Prof. Ram Meghe Insititue of Technology & Research Badnera	UG	Automatic Gas Leakage Safety Regulator
15	Mr.Prathamesh Vijayrao Nikam vidyaBharati Mahavidyalaya, Amravati	UG	Overtaking alert system
16	Mr.Yash R. Gupta Dept of Biotech, SGBAU, Amravati	PG	Development of Herbal and alternative Mosquito Repellents for Eco friendly and sustainable rural development
17	Mr.Akshay Sanjay Varhekar Statdeptt, SGBAU,Amravati	PG	Smart voice control wheel chair for specially abled person -2.0
18	Ms.Monali G. Tingane Prof. Ram Meghe Colleg of Engg. & Mangt. Badnera	PPG	Neuro-Fuzzy Based Approach for Dynamic Content Generation

MEDICINE AND PHARMACY

19	Mr.Sagar R. Dubey Shri Shivaji College Akola	UG	Fasting as complimentary aid in treating and alleviating the side effects of chemotherapy in different stages of cancer - My case study
20	Mr.Shivprasad S. Dhage M.U.P.S. College of Parmacy,Dehgaon	UG	Mini digital pH meter operated by PC/ Mobile phone
21	Ms. Shraddha G. Akhare	PG	Formulation of Biologically Made Silver Nano Particles based Nutral sunscreen lotion
22	Mr.Sachin Sureshrao Deshmukh Prof. Ram Meghe Colleg of Engg. & Mangt. Badnera	PPG	Automated Diabetic Retinopathy detection using deep learning
23	Mr.Vinay J. Nagalkar	PPG	Quantification and Identification of Rasmussen's Encephalitis using digital image processing
24	Mr.Pravin R. Sardar Rajashree Shahu Science College, Chandur Rly	TH	Pharmaceutically important Phytocostituents from on aromatic plant <i>Anisomeles indica</i> (L) Kuntze
25	Mr.Prasad R. Deshmuk P. R. Pote Patil College of Pharmacy, Amravati	TH	Chemical engineered Chitosan for brain targeted delivery

PURE SCIENCE

26	Mr.Anuraj G. Chauhan Shri R. L. T. College of Science Akola	UG	Fabrication of Nano structured based Zinc oxide (ZnO) sensor for Humidity sensing application
27	Ms.Kiran Suresh Tayade Shivaji College, Chikhali	UG	Synthesis of Biodegradable Plastic from Corn Starch Powder
28	Mr.Yuvraj H. Soni Adarsh Mahavidyalaya, Dhamangaon Rly	PG	Anti-bacterial activity of Indian spice (<i>Cinnamomum zeylanicum</i>) on tooth decaying bacteria <i>Streptococcus mutans</i> .
29	Mr.Akshay Vilasrao Chaware Dept of Chemistry, SGBAU, Amravati	PG	Cotton and terry cotton dyeing with dyes (synthesized from turmeric) using different binders
30	Ms.Priyanka B. Gayakwad. P.N. College, Pusad.	TH	Mathematical Applications in Thermoelastic Problem.
31	Mr.S.N. Khade P.N. College, Pusad.	TH	Some Aspects of advanced in Scuba kit.

ENGINEERING AND TECHNOLOGY

32	Mr.S. K. Rehan S. K. Roshan Abhinav Vilas Nagmote P.R.Pote college of engg and mana., Amravati	UG	Sensible Solar Water Heater
33	Mr.Ashish N. Bujarge Prof. Ram Meghe Institute of Tech. &Research, Badnera	UG	Road rain runoff water harvesting and management system/ technology
34	Mr.Pranav S. Dhakulkar	PG	Dryomix concrete solutions
35	Ms.Supriya Prabhakar Shende Govt. College of engg, Amravati	PG	Deep learning method for Intrusion detection in network security
36	Mr.Amol Vitthalrao Zade Research scholar, SGBAU, Amravati	PPG	Swarm intelligence optimisation routing protocol for wireless networks
37	Mrs.Archana O. Vyas Dept of Applied Electronics, SGBAU, Amravati	PPG	Computational intelligence based approach for Steganalysis of images
38	Mr.Amitkumar B. Ranit Prof. Ram Meghe college of engineering & management,Badnera	TH	Development of flood forecasting system based on artificial neural network
39	Mr.Sandeep A. Awachar College of enggand tech,	TH	Leg controlled artificial arm



Avishkar Team members and Guest visiting to Avishkar Exhibition



Avishkar Team members and Guest visit to Avishkar Exhibition



Chief guest Honble C.B. Ragit delivering speech during Inauguration of Avishkar 2019



Guest and others visit to Avishkar Exhibition



Hon'ble VC Dr. Murlidhar Chandekar Felicitating the Guest Hon'ble Dr. Chandrakant Ragit during Inauguration of Avishkar 2019



Inauguration of Avishkar 2019



Inauguration of Avishkar 2019



Avishkar Team members and Guest visit to Avishkar Exhibition



Inauguration of Avishkar 2019



Inauguration of Avishkar 2019 at the hands of
Chief guest Honble Chandrakant Ragit Pro-VC
International Hindi vishvayavidyalaya Wardha



Inauguration of Avishkar - 2019



Presentation of Models by Participants at
University Level Avishkar - 2019



Presentation of Models by Participants at University Level Avishkar - 2019



Presentation of Models by Participants at University Level Avishkar - 2019



Presentation of Models by Participants at University Level Avishkar - 2019



Presentation of Models by Participants at University Level Avishkar - 2019



Presentation of Models by Participants at University Level Avishkar - 2019



Presentation of Models by Participants at University Level Avishkar - 2019



Presentation of Models by Participants at University Level Avishkar - 2019



Presentation of Models by Participants at University Level Avishkar - 2019



Presentation of Models by Participants at University Level Avishkar - 2019



Prize Distribution Avishkar 2019



Prize distribution program of University Level Avishkar 2019



Prize distribution program of University Level Avishkar 2019



Prize distribution program of University Level Avishkar 2019



Prize distribution program of University Level Avishkar 2019



Prize distribution to University team by Hon'ble Pro VC Dr. Rajesh Jaipurkar and Dr. J. S. Pande Deputy Director NEERI



Prize distribution to University team by Hon'ble Pro VC Dr. Rajesh Jaipurkar and Dr. J. S. Pande Deputy Director NEERI



Prize distribution to University team by Hon'ble Pro VC Dr. Rajesh Jaipurkar and Dr. J. S. Pande Deputy Director NEERI



Prize distribution to University team by Hon'ble Pro VC Dr. Rajesh Jaipurkar and Dr. J. S. Pande Deputy Director NEERI



Receiving Award at state level Avishkar Mumbai



State level Award receiving Avishkar Mumbai



State level Award Avishkar Mumbai



University Level Avishkar participants presentation



University Level Avishkar Team 2019



University Team at
State level Avishkar at Mumbai



- प्रस्तावना -

विद्यापीठीय शिक्षणाच्या उद्दिष्टांमध्ये विद्यार्थ्याला अध्ययन, अध्यापन व संशोधन एवढ्यापुरते मर्यादित न ठेवता समाजोपयोगी सुसंस्कृत नागरिक घडविणे हे शिक्षणाच्या अनेक उद्दिष्टांपैकी एक प्रमुख उद्दिष्ट आहे. विद्यार्थ्याच्या व्यक्तिमत्त्वाचा सर्वांगीण विकास पुस्तकी वा बौद्धिक शिक्षणाने होतोच, किंबहुना व्यक्तिमत्त्वाचा विकास शरीर, मन, बुद्धी आणि आत्मा या सर्वांच्या संतुलनातून खन्या अर्थाने होतो. या सर्व बाबींचा साकल्याने विचार करूनच उच्च शिक्षण घेत असताना संगीत, नाटक, वक्तृत्व, नृत्य, ललित कला इत्यादी सांस्कृतिक उपक्रमांमध्ये आपल्या कौशल्याचा अमिट ठसा उमटवावा या उद्देशाने महाराष्ट्र राज्याचे मा.राज्यपाल व विद्यापीठाचे मा.कुलपती यांनी सांस्कृतिक उपक्रमांसाठी 'इंद्रधनुष्य' हा राज्यस्तरीय युवा महोत्सव सुरु केलेला आहे.

आपल्या राज्याची तसेच देशाची सांस्कृतिक परंपरा खूप मोठी असून ती समृद्धसुद्धा आहे. तसेच ती विभागवार आपले अस्तित्व टिकवून आहे. आपली पुरातन संस्कृती तसेच पाश्चिमात्य संस्कृतीचे प्रमाणबद्ध व मर्यादित आत्मसातीकरण व्हावे, याकरिता ही राज्यस्तरीय स्पर्धा, तरुणांना मार्गदर्शक ठरत आहे.

तरुणांच्या अंगी असलेल्या विविध सांस्कृतिक कलागुणांना वाव मिळावा, तसेच विभागवार असलेली संस्कृती, आदिवासी नृत्य, गायन वगैरेच्या माध्यमातून राज्यभर पोहचविणे व संस्कृतीची आदानप्रदान व्हावी, यासाठी या युवा महोत्सवाचे आयोजन होत असते. महाराष्ट्र राज्यातील सर्व विद्यापीठे या युवा महोत्सवामध्ये आपल्या विद्यापीठाचे संघ सहभागी करून या महोत्सवाची गरिमा वाढवीत आहेत. सहजच तरुणांना सांस्कृतिक उपक्रमांमध्ये राज्यस्तरावर प्रतिनिधित्व करावयास मिळाल्यामुळे व पुढे राष्ट्रीय स्तरावर संधी प्राप्त होत असल्यामुळे तरुणांमध्ये मोठी चुरस निर्माण झालेली आहे.

आपल्या राज्याला कला, संस्कृती, क्रीडा अशा विविध उपक्रमांची गौरवशाली परंपरा लाभली आहे. सांस्कृतिक विषयाच्या सर्व कला प्रकारांचे योग्य संवर्धन करून त्याची जोपासना करणे, त्यांच्या

सुप्रावस्थेतील कलागुणांना आवश्यक वाव देणे आणि या माध्यमातून त्यांना आपले गुण अभिव्यक्त करण्यासाठी प्रयत्नपूर्वक वातावरण निर्माण करणे ही आव्हाने आपल्यासमोर आहेत. तरुणांना सांस्कृतिक उपक्रमांसाठी साहित्य, सभागृह, आवश्यक सोयी सुविधा तसेच योग्य मार्गदर्शनाची पर्याप्त उपलब्धता ही या स्पर्धेतली यश प्राप्त करून देण्यासाठी आवश्यक असलेली गमके आहेत.

संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठाच्या संघातील विद्यार्थ्यांनी उपलब्ध असलेल्या सोयी सुविधानुसार अंगी असलेल्या गुणांचे योग्य प्रदर्शन करून आजपर्यंत अनेक पारितोषिके प्राप्त करून विद्यापीठाचा लौकिक वाढविला आहे. या सर्व विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन करणारे प्रशिक्षक, व्यवस्थापन व महाविद्यालयाचे सांस्कृतिक विभागाचे शिक्षक यांच्या प्रयत्नातून हे साध्य होत आहे.

विद्यापीठाच्या सहभागी संघाला सर्व सोयी सुविधा पुरविण्यासाठी विद्यार्थी विकास मंडळ तसेच सुचविलेल्या योजना पूर्णत्वास जाण्याकरिता आवश्यक असलेल्या सर्व मान्यता देणारे विद्यापीठाच्या व्यवस्थापन परिषदेचे सर्व सन्माननीय सदस्य, सोबतच त्यांचे कौतुक करणारे विद्यापीठाचे सन्माननीय कुलगुरु, प्र-कुलगुरु, कुलसचिव व इतर अधिकारी, संचालक यांचे मार्गदर्शन व प्रेरणा उद्दिष्टपूर्ती करण्याकरिता आवश्यक ठरते.

इंद्रधनुष्य-२०१९ हा राज्यस्तरीय युवा महोत्सव आयोजित करण्याची जबाबदारी गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली यांचेकडे सोपविण्यात आलेली होती. या स्पर्धा ०२ डिसेंबर ते ०६ डिसेंबर, २०१९ या कालावधीत यशस्वीरित्या आयोजित करण्यात आल्या होत्या. या सांस्कृतिक स्पर्धा प्रकारांमध्ये विद्यार्थ्यांनी घेतलेला सहभाग, त्यांनी मिळविलेले यश पुढे मांडण्यात आलेले आहे. या सर्व सहभागी विद्यार्थ्यांचे, त्यांना मार्गदर्शन करणारे व्यवस्थापक व प्रशिक्षक व त्यांनी प्राप्त केलेल्या देदीप्यमान यशाबद्दल मनःपूर्वक अभिनंदन करताना विद्यापीठाच्या सर्व प्राधिकारणींच्या सन्माननीय सदस्य, मा. कुलगुरु, मा. प्र-कुलगुरु यांना अत्याधिक आनंद होत आहे. या यशवंत व कीर्तीवंत विद्यार्थ्यांच्या भावी जीवनाकरिता विद्यापीठाच्या वतीने अनंत शुभेच्छा.

इंद्रधनुष्य-२०१९ ची माहिती

१.	आयोजक विद्यापीठाचे नाव	गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली	
२.	आयोजन दिनांक	दिनांक ०२ ते ०६ डिसेंबर, २०१९	
३.	विद्यापीठाच्या संघात समाविष्ट असलेल्या स्पर्धक कलावंत, साथीदार व चमू व्यवस्थापक यांची संख्या		
अ	स्पर्धक कलावंत	३३	
ब	साथीदार	०५	
क	चमू व्यवस्थापक	०२	
४.	आयोजक विद्यापीठाव्दारे आयोजित करण्यात आलेल्या कलाप्रकारांचे नाव		
अ	संगीत (Music)		
१.	शास्त्रीय गायन (भारतीय / कर्नाटकी) (Classical Vocal)	२. शास्त्रीय वाद्य संगीत (ताल वाद्य) (Classical Instrumental - Percussion)	
३.	शास्त्रीय वाद्य संगीत (स्वरवाद्य) (Classical Instrumental - Non Percussion)	४. सुगम संगीत (भारतीय) (Light Vocal - Indian)	
५.	पाश्चिमात्य गायन (Western Vocal - Solo)	६. भारतीय समूहगान (Group Song - Indian)	
७.	पाश्चिमात्य समूहगान (Group Song -Western)	८. लोकसंगीत वाद्यवृंद (Folk Orchestra)	
ब.	नृत्य (Dance)		
१.	लोक / आदिवासी नृत्य (Folk/Tribal Dance)	२. शास्त्रीय नृत्य (भारतीय) (Classical Dance)	
क.	साहित्यिक कलाप्रकार (Literary Events)		
१.	प्रश्नमंजुषा (Quiz)	२. वक्त्व स्पर्धा (Elocution)	३. वादविवाद स्पर्धा (Debate)
ड	रंगमंचीय कलाप्रकार (Theatre)		
१.	एकांकिका (One Act Play)	२. प्रहसन (Skit)	
३.	मूकनाट्य (Mime)	४. नकला (Mimicry)	
इ	ललित कला (Fine - Arts)		
१.	स्थळचित्र (On the Spot Painting)	२. चिकटकला (Collage)	
३.	पोस्टर मेकिंग (Poster Making)	४. माती कला (Clay Modeling)	
५.	व्यंगचित्रे (Cartooning)	६. रांगोळी (Rangoli)	

विद्यापीठाच्या युवा महोत्सव चमूतील स्पर्धक कलावंत व साथीदार यांनी
कलाप्रकारनिहाय प्राप्त केलेली पदके/पारितोषिके यांबाबतची माहिती.

अ.क्र.	स्पर्धक/ कलावंत / साथीदारांचे नाव	महाविद्यालयांचे नाव प्रावीण्य स्थान
01.	पांश्चिमात्य समूहगान	प्रथम
	कु.वैष्णवी शुक्ला	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, अमरावती
	कु.वैष्णवी आर.निंभोरकर	शासकीय विदर्भ ज्ञान विज्ञान संस्था, अमरावती
	कु.वैष्णवी ठाकुर	प्रो.राम मेघे तांत्रिकी व संशोधन संस्था, बडनेरा रेल्वे.
	कु.ऐश्वर्या खंडारे	महिला महाविद्यालय, अमरावती
	कु.वैदेही खेडकर	शासकीय अभियांत्रिकी महाविद्यालय, अमरावती
	कु.शताक्षी देशमुख	श्री.संत गजानन महाराज अभियांत्रिकी महाविद्यालय, शेगाव

साथीदार

	श्री.अभिजित भावे	अमरावती
	श्री.वैभव युवतकर	जी.एच.रायसोनी कॉलेज ऑफ इंजि.ऑन्ड मॅनेजमेंट, बडनेरा रेल्वे.

02.	भारतीय समूहगान	द्वितीय
	कु.वैष्णवी शुक्ला	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, अमरावती
	कु.वैष्णवी आर.निंभोरकर	शासकीय विदर्भ ज्ञान विज्ञान संस्था, अमरावती
	कु.वैष्णवी ठाकुर	प्रो.राम मेघे तांत्रिकी व संशोधन संस्था, बडनेरा रेल्वे.
	कु.ऐश्वर्या खंडारे	महिला महाविद्यालय, अमरावती
	कु.वैदेही खेडकर	शासकीय अभियांत्रिकी महाविद्यालय, अमरावती
	कु.शताक्षी देशमुख	श्री.संत गजानन महाराज अभियांत्रिकी महाविद्यालय, शेगाव

साथीदार

	डॉ.निखिलेश नलोडे	श्रीमती नानकीबाई वाधवाणी कला महाविद्यालय, यवतमाळ
	श्री.प्रशांत ठाकरे	अमरावती

03.	पाश्चिमात्य गायन	द्वितीय
	कु.वैष्णवी शुक्ला	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, अमरावती

साथीदार

	श्री.वैभव युवतकर	जी.एच.रायसोनी कॉलेज ऑफ इंजि.ऑन्ड मैनेजमेंट, बडनेरा रेल्वे.
	श्री.अभिजित भावे	अमरावती

04.	शास्त्रीय वाद्य संगीत (ताल वाद्य)	तृतीय
	श्री.आदिनाथ धुमाळे	सीताबाई कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, अकोला.

साथीदार

	डॉ.निखिलेश नलोडे	श्रीमती नानकीबाई वाधवाणी कला महाविद्यालय, यवतमाळ
--	------------------	--

05.	शास्त्रीय नृत्य	तृतीय
	कु.वैदेही गावंडे	श्री.संत गजानन महाराज अभियांत्रिकी महाविद्यालय, शेगांव

06.	छायाचित्रिकरण	तृतीय
	श्री.आदित्य घाटोळे	दि कॉलेज ऑफ ऑनिमेशन, बायो-इंजि.ऑन्ड रिसर्च सेंटर, अमरावती

07.	वक्तृत्व स्पर्धा	तृतीय
	कु.साकिना एस.अली	अभियांत्रिकी व तांत्रिकी महाविद्यालय, अकोला

08.	मिमीक्षा	तृतीय
	श्री.पवन नागपुरे	दि कॉलेज ऑफ ऑनिमेशन, बायो-इंजि.ऑन्ड रिसर्च सेंटर, अमरावती

इंद्रधनुष्य युवा महोत्सवात सहभागी झालेले स्पर्धक कलावंत,
साथीदार व चमू व्यवस्थापक यांची यादी पुढील प्रमाणे

अ.क्र.	स्पर्धक / कलावंत / साथीदारांचे नाव	महाविद्यालयांचे नाव
1.	कु.आकांक्षा असनारे	डॉ.पंजाबराव देशमुख विधी महाविद्यालय, अमरावती
2.	कु.साकिना एस.अली	अभियांत्रिकी व तांत्रिकी महाविद्यालय, अकोला
3.	कु.वैष्णवी शुक्ला	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, अमरावती
4.	कु.वैष्णवी आर.निंबोरकर	शासकीय विदर्भ ज्ञान विज्ञान संस्था, अमरावती
5.	कु.वैष्णवी ठाकुर	प्रो.राम मेघे तांत्रिकी व संशोधन संस्था, बडनेरा रेल्वे.
6.	कु.ऐश्वर्या खंडारे	महिला महाविद्यालय, अमरावती
7.	कु.वैदेही खेडकर	शासकीय अभियांत्रिकी महाविद्यालय, अमरावती
8.	कु.शताक्षी देशमुख	श्री.संत गजानन महाराज अभियांत्रिकी महाविद्यालय, शेगाव
9.	कु.वैदेही गावंडे	श्री.संत गजानन महाराज अभियांत्रिकी महाविद्यालय, शेगाव
10.	कु.पलक पांडे	विद्याभारती महाविद्यालय, अमरावती
11.	कु.उर्वली महाजन	सिपना अभियांत्रिकी व तांत्रिकी महाविद्यालय, अमरावती
12.	कु.सृष्टी राऊत	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, अमरावती
13.	कु.चैनी पंचारिया	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती
14.	कु.साक्षी पांडे	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, अमरावती
15.	श्री.गौरव डी.केने	प्रो.राम मेघे कॉलेज ऑफ इंजि.ऑन्ड मॅनेजमेंट, बडनेरा रेल्वे.
16.	श्री.पवन नागपुरे	दि कॉलेज ऑफ ऑनिमेशन, बायो-इंजि.ऑन्ड रिसर्च सेंटर, अमरावती
17.	श्री.आदित्य घाटोळे	दि कॉलेज ऑफ ऑनिमेशन, बायो-इंजि.ऑन्ड रिसर्च सेंटर, अमरावती
18.	श्री.आदिनाथ धुमाळे	सीताबाई कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, अकोला.
19.	श्री.आकाश सैतवाल	श्रीमती नानकीबाई वाधवाणी कला महाविद्यालय, यवतमाळ
20.	श्री.जय पाणेकर	श्री.शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, अमरावती
21.	श्री.राज राऊत	श्रीमती नरसम्मा कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, किरणनगर, अमरावती.

चान्सलर इक्हेंट्स सोफ्टविलिअर
२०१९-२०

अ.क्र.	स्पर्धक / कलावंत / साथीदारांचे नाव	महाविद्यालयांचे नाव
22.	श्री.करण शर्मा	सिपना अभियांत्रिकी व तांत्रिकी महाविद्यालय, अमरावती
23.	श्री.अंकुश जैन	प्रो.राम मेघे कॉलेज ऑफ इंजि.ऑन्ड मॅनेजमेंट, बडनेरा रेल्वे.
24.	श्री.हिमांशु जैन	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती
25.	श्री.वैभव युवतकर	जी.एच.रायसोनी कॉलेज ऑफ इंजि.ऑन्ड मॅनेजमेंट, बडनेरा रेल्वे.
26.	श्री.चेतन आमटे	शासकीय विदर्भ ज्ञान विज्ञान संस्था, अमरावती
27.	श्री.कार्तिक नंदवंशी	विद्याभारती महाविद्यालय, अमरावती
28.	श्री.शुभम उगले	लोकमान्य टिळक महाविद्यालय, वणी
29.	श्री.अनिमेश देशमुख	श्री.राधाकिसन लक्ष्मीनारायण तोष्णीवाल विज्ञान महा.अकोला.
30.	श्री.सौरभ शेंडे	हेमंत नृत्य संगीत कला महाविद्यालय, अमरावती
31.	श्री.अजिंक्य भागवत	श्रीमती केशरबाई लाहोटी महाविद्यालय, अमरावती
32.	श्री.दिव्यांश कळसकर	प्रो.राम मेघे कॉलेज ऑफ इंजि.ऑन्ड मॅनेजमेंट, बडनेरा रेल्वे.
33.	श्री.ऋतीक एस.बोबडे	स्व.भास्करराव शिंगणे कला, विज्ञान व वाणिज्य महा.साखरखेडा

साथीदार

1.	श्री.प्रशांत ठाकरे	अमरावती
2.	श्री.प्रकाश मेश्राम	अमरावती
3.	श्री.अमोल अडाऊ	अमरावती
4.	श्री.अभिजित भावे	अमरावती
5.	श्री.अवधुत पाटील	अमरावती

या चमूला चमू व्यवस्थापक म्हणून डॉ.सुवर्णा गाडगे, श्री. शिवाजी कला व वाणिज्य महाविद्यालय, अमरावती व डॉ.निखिलेश नलोडे, श्रीमती नानकीबाई वाधवानी कला महाविद्यालय, यवतमाळ यांचेसुद्धा मौलिक मार्गदर्शन लाभले.



उद्घाटन समारंभाप्रसंगी उपस्थित मान्यवर



पाश्चिमात्य वाद्य संगीत सादर करताना
चमूतील कलावंत



पाश्चिमात्य वाद्य संगीत - गायन
करताना कलावंत



शारीय वाद्य संगीत (स्वरवाद्य)
सादर करताना कलावंत



पाश्चिमात्य समूहगान सादर करताना
चमूतील कलावंत



मूकनाट्य सादर करताना चमूतील कलावंत



एकांकिका कलाप्रकार सादर करताना
चमूतील कलावंत



समूहनृत्य सादर करताना चमूतील कलावंत



समूहनृत्य सादर करताना चमूतील कलावंत

चान्सलर इक्हेंट्स सोफ्टविलिअर
२०१९-२०

आव्हान



आव्हान स्पर्धा होवू न शकल्यामुळे त्या स्पर्धाची माहिती निरंक आहे

– संपादक



संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती

SANT GADGE BABA AMRAVATI UNIVERSITY, AMRAVATI

2019-20

चान्सलर इव्हेंट्स सॉविनिअर

CHANCELLOR EVENTS SOUVENIER

